
Raport o stanie 

Gminy Frysztak 

za rok 2018 

 

 

 

 

 

 

 

Frysztak, 29 maj 2019 r. 



Spis treści 
I.WSTĘP.................................................................................................................................................... 4 

II. INFORMACJE OGÓLNE ......................................................................................................................... 4 

1.OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA GMINY. .............................................................................................. 4 

2. DEMOGRAFIA. ................................................................................................................................. 6 

[...]
wewnętrznego woda badana jest przez  akredytowane laboratorium z którym ma podpisaną umowę  

Gminny Zakład Komunalny . W 2018 roku była to firma  SGS sp. z o.o. z Pszczyny . Występujące 

okresowo problemy z jakością wody są na bieżąco usuwane przez obsługę wodociągu. 

2.1.5. Oczyszczanie ścieków. 

 

Zbiorowe odprowadzenie i oczyszczanie ścieków w gminie Frysztak realizowane jest przez 

Gminny Zakład Komunalny we Frysztaku, który obsługuje sieć kanalizacyjną oraz gminną 

oczyszczalnie ścieków w Pułankach. Zbiorczą siecią kanalizacyjną  do połowy 2018 roku objęte były 

następujące miejscowości  Frysztak, Twierdza, Glinik Średni, Glinik Dolny, Cieszyna. W  2018 roku 

w związku z zakończeniem i oddaniem do eksploatacji  inwestycji przez Gminę Frysztak związanej  

z budową sieci kanalizacyjnej w  ramach projektu pn. „Budowa kanalizacji sanitarnej w Aglomeracji 

Pułanki z modernizacją oczyszczalni ścieków „ sieć kanalizacyjna została wykonana w   miejscowości 

Pułanki, dalszej części Glinika Dolnego, części Cieszyny i Stępiny . W wyniku zakończonej inwestycji 

ścieki z miejscowości Cieszyna, które do tej pory były oczyszczane przez oczyszczalnię ścieków  

w Wiśniowej zostały przekierowane do oczyszczalni Ścieków w Pułankach.  W wymienionych 

miejscowościach ze względu na trudne warunki terenowe oraz obostrzenia związane z otrzymaniem 

dofinansowania do budowy kanalizacji ze środków UE są  obszary które nie są objęte zbiorczą siecią 

kanalizacyjną.  Te obszary oraz pozostała część gminy nieposiadające zbiorczej sieci kanalizacyjnej 

posiada zbiorniki typu „szambo” które opróżniane są przez podmioty posiadające koncesję Wójta 

Gminy Frysztak. Podmioty które posiadają koncesję Wójta posiadają również umowy z Gminnym 

Zakładem Komunalnym we Frysztaku na zrzucanie  pompowanych ścieków z osadników „szambo” 

na oczyszczalnię ścieków w Pułankach. Podmiotami które posiadają koncesję są Usługi Transportowe 

i Inne Grzegorz Niemczyk,  Z.P.U.H Kam-Bet Jakub Malikowski oraz MPGKiM w Strzyżowie.  

 

2.1.6. Sieć kanalizacyjna. 

 

  Ścieki zrzucane przez podmioty podłączone do sieci   spływają do przepompowni ścieków skąd 

są przepompowywane kaskadowo do następnych przepompowni lub grawitacyjnie do przepompowni 

głównej na oczyszczalni ścieków w Pułankach. Sieć kanalizacyjna zbudowana jest z rurociągów od 

DN 160 do DN 200. Przy budynkach podłączonych do sieci zainstalowane są studzienki inspekcyjne 

(przykanaliki) a na sieci studzienki inspekcyjne  pozwalające na  prawidłową eksploatację sieci.  Stan 

sieci kanalizacyjnej należy ocenić jako dobrą, natomiast przepompownie ścieków wymagają 

sukcesywnego remontu zwłaszcza te zbudowane w 2001 roku. W 2017 roku generalnemu remontowi 

podana była jedna przepompownia ścieków obecnie do remontu zaplanowane są dwie kolejne. 

Koniecznością jest aby w kolejnych latach do remontu planować kolejne przepompownie. 

Największym problemem na sieci kanalizacyjnej jest jakość zrzucanych ścieków do sieci 

kanalizacyjnej. Ze względu na zrzucane  do sieci ciała stale, folie   często awarii ulęgają pompy  

w przepompowniach oraz  zatykają się    ciągi kanalizacyjne. 



58 

2.1.7. Oczyszczalnia ścieków. 

 

Oczyszczalnia ścieków w Pułankach oddana została do eksploatacji w 2010 roku a w 2018 r. 

została zmodernizowana w ramach projektu dofinansowanego przez środki pomocowe. W ramach 

modernizacji  wymienione zostały dmuchawy 3 szt., mieszadła 2 szt., oraz pompy w przepompowni 

głównej 2 szt. oraz zainstalowany został pełny monitoring umożliwiający zdalny nadzór nad 

oczyszczalnią. 

Ścieki na oczyszczalni  poddawane są procesom w dwóch etapach:    

 mechanicznym;  

 biologicznym. 

Oczyszczanie mechaniczne. 

 

Oczyszczanie mechaniczne ma na celu przygotowanie ścieków do procesów biologicznych oraz ich 

wspomaganie. Oczyszczanie to odbywa się na: 

 kracie schodkowej;   

 piaskowniku pionowym;  

 separator piasku. 

  

Funkcją kratowni  jako węzła w układzie technologicznym oczyszczania ścieków jest cedzenie 

ścieków surowych dopływających do oczyszczalni. Ścieki przepływając przez kraty pozbawione 

zostają większych zanieczyszczeń stałych - jest to pierwsza i podstawowa operacja w oczyszczaniu 

ścieków. Zatrzymane zanieczyszczenia (skratki) z kraty zsuwają się  do praski skratek . W prasce 

skratki zostają odwodnione (sprasowane) i podane przez nią do pojemnika na skratki, gdzie są 

dezynfekowane. Zadaniem kratowni jest więc usunięcie ze ścieków skratek oraz dalsza ich obróbka  

w sposób higieniczny i ograniczający obsługę ręczną. Kratownia wyposażona jest w kratę 

mechaniczną i kratę awaryjną czyszczoną ręcznie. Dwa kanały z kratowni łączą się w jeden, którym 

ścieki zostają doprowadzone do piaskownika wirowego.     

 Funkcją piaskownika wirowego jest usunięcie ze ścieków zawiesiny mineralnej łatwoopadającej – 

piasku. Piasek ze ścieków usuwany jest przede wszystkim ze względów eksploatacyjnych, obecność  

piasku powoduje w dalszych obiektach cementację rurociągów, odkładanie złogów w zbiornikach, 

ścieranie wirników pomp itp. Nie usunięty piasek trafiałby ostatecznie do części osadowej i stwarzałby 

niepotrzebny balast w osadzie z oczyszczalni. Wypompowany z piaskownika piasek podawany jest do 

separatora, w którym następuje jego oddzielenie od ścieków. Oddzielony piasek podawany jest do 

kontenera. W celu wzruszenia piasku przed jego wypompowaniem z piaskownika podawane jest 

sprężone powietrze przy pomocy sprężarki. 

 

Oczyszczanie biologiczne.  

 

 Oczyszczone mechanicznie ścieki z kratowni  płyną grawitacyjnie do reaktora biologicznego, który 

stanowi pierścień wykonany wokół osadnika wtórnego. W reaktorze  wydzielone są strefy 

niedotleniona (denitryfikacji ) i tlenowa  ( nitryfikacji). Ruch ścieków w reaktorze  ma charakter 

obiegowy. Ścieki doprowadzone są do strefy denitryfikacji w celu ich wymieszania i wymuszenia 

obiegowego przepływu ścieków za  pomocą znajdujących się  tam mieszadeł.. Ze strefy denitryfikacji 

ścieki płyną do komory nitryfikacji. Reaktor  kwalifikuje się jako reaktor z osadem czynnym 

nitryfikującym, z symultaniczną denitryfikacją. W wyniku działalności biochemicznej 

mikroorganizmów osadu czynnego, zachodzą  zintegrowane procesy biologiczne usuwania ze ścieków 

związków węgla organicznego, azotu i fosforu. Procesy zachodzące w reaktorze obejmują:  

 utlenianie związków węgla organicznego (wyrażające się obniżką BZT5 ścieków),  

 utlenianie związków azotowych (nitryfikacja wyrażająca się obniżeniem poziomu azotu TKN),  



59 

 redukcję utlenionych związków azotu (azotanów) do azotu gazowego (denitryfikacja) wyrażająca 

się obniżeniem poziomu azotu ogólnego),  

  • przemiany związków fosforu prowadzące do wbudowywania związków fosforu w biomasę osadu 

czynnego (defosfatacja biologiczna),  

 syntezę biomasy osadu czynnego wyrażającą się przyrostem masy osadu czynnego, który dla 

zachowania równowagi usuwany jest z układu jako osad nadmierny.  

Oprócz wyszczególnionych, zasadniczych procesów biologicznych w reaktorze  prowadzone jest 

symultaniczne, uzupełniające strącanie związków fosforu w oparciu o koagulant PIX (defosfatacja 

chemiczna) dozowany ze stacji dozowania PIXu. Stacja PIX ma postać dwupłaszczowego zbiornika 

magazynowego. Ze zbiornika magazynowego pompa dozująca podaje preparat do ścieków do komory 

przelewowej przylegającej do reaktora. Preparat PIX jest koagulantem nieorganicznym opartym na 

trójwartościowym żelazie Fe3+(siarczan żelaza w roztworze kwasu siarkowego). Dodany do ścieków 

powoduje koagulację i wytrącenie zanieczyszczeń organicznych oraz wiązanie fosforu w postaci 

fosforanów żelaza usuwanych ze ścieków razem z osadem. W reaktorze zapewniona jest recyrkulacja 

zewnętrzna osadu z pompowni osadu (przylegająca do reaktora) do strefy denitryfikacji. Zawartość 

komór denitryfikacji jest mieszana ( ruch obiegowy ) poprzez działanie mieszadeł zatapialnych. 

Komory są napowietrzane przy zastosowaniu napowietrzania drobnopęcherzykowego sprężonym 

powietrzem dostarczanym ze stacji dmuchaw. W stacji dmuchaw zamontowane są na niezależnych 

fundamentach trzy dmuchawy. Dmuchawy umieszczone są w obudowach dźwiękochłonnych.  

Z reaktora  mieszanina osadu czynnego i oczyszczonych ścieków płynie do komory przelewowej. 

Komora wyposażona jest przelew płaski wykonany z blachy.   Zadaniem komory odpływowej jest 

odbiór ścieków z reaktora i skierowanie ich do osadnika wtórnego. Osadnik jest osadnikiem 

poziomym, radialnym ze zgarniaczem osadu i części pływających. Sklarowane ścieki z osadnika  płyną 

grawitacyjnie do komory pomiarowej ścieków oczyszczonych, a następnie do wylotu. Osad wtórny 

sedymentujący w osadniku  pod naporem hydraulicznym odpływa do pompowni osadu. Z pompowni  

zasadnicza część osadu jest zawracana (recyrkulowana)   do strefy denitryfikacji rekaktora , a nadmiar 

osadu (osad nadmierny przyrastający w wyniku rozkładu zanieczyszczeń) podawany jest przez 

pompownię na część osadową oczyszczalni do zagęszczacza grawitacyjnego  skąd odprowadzany jest 

celem odwodnienia w stacji odwadniania  w budynku wielofunkcyjnym. 

 

Część osadowa.  

 

W stacji  zainstalowana jest prasa filtracyjna taśmowa z odpowiednim osprzętem (układ 

przygotowania i dozowania polielektrolitu, pompa osadu nadmiernego, układ płukania prasy). W stacji 

osad jest odwadniany do postaci niepłynnej umożliwiającej jego higienizację poprzez mechaniczne 

wymieszanie z wapnem. Odwodniony zwapnowany osad podawany jest za pomocą podnośnika 

ślimakowego do przyczepy ciągnikowej i wywożony na składowisko osadu odwodnionego. Osad  

w magazynie  jest składowany w celu jego leżakowania (dojrzewania). Po wymaganym okresie 

leżakowania osad z wapnem, przy zapewnieniu wymaganych procedur (atesty i pozwolenia) jest 

wykorzystywany  rolniczo . Magazyn  ma formę utwardzonego, odwodnionego placu z trzech stron 

zabezpieczonego ściana żelbetową. Obok składowiska osadu odwodnionego zlokalizowane jest 

składowisko na skratki i piasek   W trakcie pracy prasy filtracyjnej wymagane jest jej ciągłe płukanie. 

W celu ograniczenia zużycia wody na ten cel wykonana jest pompownia ścieków oczyszczonych, 

której zadaniem jest pompowanie ścieków oczyszczonych do stacji odwadniania osadów. 

 

Stan oczyszczalni ocenić należy jako dobry. Jak wynika z przeprowadzanych co miesiąc badań jakość 

oczyszczonych ścieków jest zgodna z  normami określonymi w przepisach. Nadzór nad oczyszczalnią 

prowadzi firma Atech a akredytowane  badania ścieków surowych i oczyszczonych  wykonuje firma 

JARS sp. z o.o. 

 



60 

2.1.8. Eksploatacja wodociągu i kanalizacji (będących w zarządzie GZK). 

Produkcja. 

Wyszczególnienie Zdolności produkcyjne 

wodociąg 

zdolności produkcyjne: 

 SUW 

 

ujęć wody 

550 m3/doba 

 

 

195 m3/doba 

kanalizacja 

Zdolności oczyszczania ścieków 

Oczyszczalni w Pułankach 

 

1 500 m3/doba 

 

Wyszczególnienie Wykonanie w 2018 r. 

wodociąg 

Woda dostarczona odbiorcom (sprzedaż); 

razem w tym: 

 

gospodarstwa domowe 

 

51 010 m3/rok 

 

                      33 930 m3/rok 

Woda pobrana z ujęć 65 556 m3/rok 

kanalizacja 

Ścieki odprowadzone siecią kanalizacyjna 

razem (sprzedaż); w tym: 

 

od gospodarstw domowych  

                      97 690 m3/rok 

 

                      82 702 m3/rok 

Ścieki oczyszczone zrzucone do odbiornika 

(ścieki komunalne + wody infiltracyjne) 

107 069  m3 /rok 

 Ścieki oczyszczone przez Oczyszczalnię 

Ścieków w Wiśniowej   

                     10 845,80 m3/rok 

 

Długość sieci. 

  wodociągowej 

przesyłowej ( stan na 31.12.2018r.)                           29,60 km 

 kanalizacyjnej 

przesyłowej ( stan na 31.12.2018r.)                            85,50 km 

 w tym oddanej do eksploatacji w 2018r.                            22,14 km 

 

Liczba przyłączy do sieci (stan na 31.12.2018 r.) 

wodociągowej 

gospodarstw domowych                             477 

         w tym przyłączone w 2018 r.                                 1 

pozostałe                               70 

kanalizacja 



61 

gospodarstw domowych :                           1102 

w tym oddane z inwestycji gminy w   

                         2018 r. 

                            285 

         przyłączone indywidualnie w 2018r.                                  4 

pozostałe                                72 

  oddane z inwestycji gminy w 2018                                  3 

 

Inne dane 

wodociąg 

Przepompownie  1 

przepompownie podnoszące ciśnienie wody 2 

SUW 1 

Studnie głębinowe 3 

Niedobór wody Występuje okresowo w czasie suszy 

kanalizacja 

Przepompownie 49 

w tym oddane z inwestycji gminy w 

                        2018r. 

12 

Oczyszczalnie  1 

 

2.2. Drogi gminne, chodniki, mosty.  
 

Zadania inwestycyjne i remontowe zrealizowane przez Gminę Frysztak na drogach w 2018 r.. 

1) „ Modernizacja drogi rolniczej Gogołów – Sokołówka w miejscowości Gogołów (dgr nr 1450)”  - 

inwestycja zrealizowana przy udziale środków zewnętrznych  i własnych w ramach programu 

„Budowa i modernizacja dróg dojazdowych do gruntów rolnych” za łączną kwotę 66 303,56 zł. 

Zmodernizowano 770 m drogi o nawierzchni żwirowo – tłuczniowej. Zadanie zakończone  

i rozliczone. 

2) „Przebudowa drogi gminnej nr 112159 R Frysztak-Sztukówka-Gogołów-Januszkowice w km 

8+280-10+540 wraz z przebudową przepustu w km 9+652 w miejscowości Gogołów” – inwestycja 

zrealizowana przy udziale środków zewnętrznych i własnych w ramach usuwania skutków 

wystąpienia klęsk żywiołowych za łączną kwotę 1 140 185,59 zł. Przebudowano 2260 m drogi  

z nawierzchni żwirowo tłuczniowej na nawierzchnię bitumiczną. Zadanie zakończone i rozliczone.  

3) „Przebudowa drogi Glinik Średni – Wątor – Michalec - Zakamieniec dz. nr ewid. 124, 137/1 w km 

0+000-0+860 w miejscowości Glinik Średni” – inwestycja zrealizowana przy udziale środków 

zewnętrznych i własnych w ramach usuwania skutków wystąpienia klęsk żywiołowych za łączną 



62 

kwotę 436 576,69 zł. Przebudowano 860 m drogi wewnętrznej z nawierzchni żwirowo tłuczniowej 

na nawierzchnię bitumiczną. Zadanie zakończone i rozliczone. 

4) „Przebudowa drogi Twierdza – Glinik Dolny – Wajda – Wiśniowski – Głód na dz. nr ewid. 733, 

734/1, 507/1, 734/2, 553 w km 0+180-0+884 wraz z przebudową przepustów w km 0+206, 0+211, 

0+854 w miejscowości Glinik Dolny” – inwestycja zrealizowana przy udziale środków 

zewnętrznych i własnych w ramach usuwania skutków wystąpienia klęsk żywiołowych za łączną 

kwotę 384 815,34 zł. Przebudowano 704 m drogi wewnętrznej z nawierzchni żwirowo tłuczniowej 

na nawierzchnię bitumiczną. Zadanie zakończone i rozliczone. 

5) „Przebudowa drogi Lubla – Bukowy Las – Musiał – Knap – Glinik Dolny dz. nr ewid. 1253, 1291 

w km 0+011-1+161 wraz z przebudową przepustów w km 0+350, 0+729, 1+158 w miejscowości 

Lubla” – inwestycja zrealizowana przy udziale środków zewnętrznych i własnych w ramach 

usuwania skutków wystąpienia klęsk żywiołowych za łączną kwotę 607 966,45 zł. Przebudowano 

1150 m drogi wewnętrznej z nawierzchni żwirowo tłuczniowej na nawierzchnię bitumiczną. 

Zadanie zakończone i rozliczone. 

6) „Przebudowa drogi Stępina – Jaworek – Giera – Chytrówka dz. nr ewid. 733, 404 w km 0+055-

1+260 wraz z przebudową przepustu w km 0+132 w miejscowości Stępina” – inwestycja 

zrealizowana przy udziale środków zewnętrznych i własnych w ramach usuwania skutków 

wystąpienia klęsk żywiołowych za łączną kwotę 632 726,95 zł. Przebudowano 1205 m drogi 

wewnętrznej z nawierzchni żwirowo tłuczniowej na nawierzchnię bitumiczną. Zadanie 

zakończone i rozliczone. 

7) „Remont drogi gminnej nr 112159 R na odcinku od km 0+700 - 1 +550 w miejscowości Glinik 

Dolny” – zadanie zrealizowane przy udziale środków zewnętrznych i własnych w ramach 

Narodowego programu przebudowy dróg lokalnych za łączną kwotę 667 393,15 zł. 

Wyremontowano 850 m drogi o nawierzchni bitumicznej. Zadanie zakończone i rozliczone. 